
 

COMUNE DI GIUNGANO 
(Provincia di Salerno) 

Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA) 
Tel. 0828880285 – Fax 0828880220 – Pec: protocollo.comune.giungano@pec.it 

http://www.comunegiungano.sa.it – C.F. 00608510657 

Prot. n.4484        Li 07/10/2022 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA COMUNALE - PERIODO 24/10/2022 – 31/05/2023. 

 
Con il presente avviso, questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato al fine di 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti di 
seguito indicati, a cui potrà essere formulata espressa richiesta a presentare offerta tramite lettera di 
invito a mezzo PEC, per l’affidamento del Servizio di Mensa Scolastica Comunale consistente nella 
preparazione e cottura dei pasti nonché la somministrazione degli stessi, presso i locali della scuola 
dell’infanzia, dotata di propria cucina per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Secondaria di Primo 
Grado ed eventuale personale docente avente diritto, relativo al periodo 24.10.2022-31.05.2023. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici. Le manifestazioni di 
interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da consultare. 
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
richiesti per l’affidamento dei servizi, che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e 
accertati dal Comune in occasione dei successivi procedimenti. L’Ente si riserva, altresì, la facoltà di 
sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso. 
In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 
Stazione appaltante: COMUNE DI GIUNGANO (SA) 
Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA) 
 Servizio Amministrativo - TEL. 0828 880285 
Indirizzo Internet: http://www.comunegiungano.sa.it/ 
 PEC: protocollo.comune.giungano@pec.it 

 
Oggetto appalto: Servizio di Mensa Scolastica Comunale consistente nella preparazione e cottura dei 
pasti nonché la somministrazione degli stessi, presso i locali della scuola dell’infanzia, dotata di propria 
cucina per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Secondaria di Primo Grado ed eventuale personale 
docente avente diritto, relativo al periodo 24.10.2022- 31.05.2023 
Nell’intero periodo dell’appalto (ottobre  2022 – maggio 2023) il numero totale dei pasti previsti è, 
presuntivamente, di n.5.000. 
La Ditta dovrà assicurare il servizio di cui al presente appalto, con proprio personale, dovrà cucinare in 
loco, presso i locali della scuola ed impegnarsi a seguire apposito menu approvato dall’Asl competente. 
Categoria del servizio: CPV: 55523100-3 Servizi di mensa scolastica. 
Durata del contratto: dal 24 ottobre 2022 al 31 maggio 2023 
Valore unitario del pasto €. 4,00 (quattro euro/00) per Pasto inclusa IVA al 4% 
Importo complessivo presunto euro 20.00,00,  IVA ESCLUSA .  
NON SONO AMMESSE OFFERTE IN AUMENTO. 
L’individuazione del contraente avverrà a mezzo di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), 
della L. n.120/2020, in quanto trattasi di un servizio di importo inferiore a euro 139.000,00, anche in 
caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse. Saranno invitati a partecipare alla 
procedura esclusivamente gli operatori che abbiano presentato regolare manifestazione d’interesse, 
entro i termini e secondo le modalità indicate dal presente avviso. Se la ditta uscente presentasse 
domanda di partecipazione si ritiene di poterla invitare in quanto ha dimostrato affidabilità e serietà 
nello svolgimento del servizio. 
 
Criterio di affidamento: la modalità di scelta del contraente sarà quella del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 36, comma 9-bis del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, trattandosi di servizio caratterizzato da 
elevata ripetitività (preparazione e somministrazione di pasti giornalieri per studenti). 
 

http://www.comunegiungano.sa.it/
mailto:protocollo.comune.giungano@pec.it


Luogo di esecuzione: Locali cucina della scuola dell’infanzia del Comune di Giungano. 
 
Durata: dal 24/10/2022 al 31/05/2023. 
 
Luogo, oggetto ed importo del servizio: il partecipante potrà chiedere di essere accompagnato per un 
sopralluogo nei locali della scuola dell’infanzia adibiti a cucina, negli orari di apertura degli uffici 
comunali. 
Importo complessivo presunto dell’appalto: € 20.000,00 oltre IVA al 4% pari ad € 800,00 Totale € 
20.800,00 (così calcolato: €. 4,00 a pasto somministrato. – pasti previsti 5.000). 
 
Sono ammessi a presentare la propria candidatura gli operatori economici di cui all’art.5 del D.Lgs. 
n.50/2016 che presentano i seguenti requisiti: 

 non deve sussistere, nei loro confronti, nessuna delle cause di esclusione previste all’art.80 del D.Lgs. 
n.50/2016; 

 essere iscritti al registro delle imprese della C.C.I.A.A. per l’attività corrispondente al servizio per cui si 
intende manifestare interesse; 

 aver eseguito nel corso dei 3 anni precedenti l’avviso il servizio di trasporto scolastico presso pubbliche 
amministrazioni e non aver subito la sospensione o la revoca dell’affidamento del servizio per grave 
inadempimento; 

 aver fatturato negli ultimi tre esercizi finanziari (2020/2022) un importo complessivo, al netto di IVA, 
non inferiore ad euro 20.000,00; 

 Possedere i requisiti di idoneità morale, professionale e finanziaria previsti dalla normativa in materia; 

 essere in regola con il DURC; 

 rispettare per il personale impiegato nel servizio la normativa e gli accordi contrattuali vigente in tema 
di corrispettivo, inquadramento, previdenza e assicurazione; 

 essere in regola con le norma che disciplinano il diritto al lavoro dei soggetti disabili a norma della L. 
n.68/1999, qualora soggette alla disciplina ivi contenuta; 

 essere in regola con la normativa in materia di prevenzione di infortuni e di sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

 avere il possesso/disponibilità, alla data di inizio del servizio, di ameno n.2 automezzi, regolarmente 
revisionati ed assicurati nonché in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie per il regolare 
espletamento del servizio. 
 
Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse: La manifestazione di interesse, 
redatta sul modulo predisposto ed allegato al presente avviso, debitamente firmato, dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13 ottobre 2022 nei seguenti modi: 

- tramite PEC al seguente indirizzo protocollo.comune.giungano@pec.it; 
- a mezzo raccomandata AR all’indirizzo Comune di Giungano, Piazza V. Veneto, 9 - CAP 84050 Giungano; 
- a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 

Decorso il termine indicato, non sarà ricevibile alcuna manifestazione di interesse, a tale fine, fanno fede 
la data e l’orario di arrivo al protocollo. 
La manifestazione di interesse dovrà riportare la dicitura: 
«MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 
2022/2023». 
 
Documenti a corredo a pena di inammissibilità della manifestazione di interesse: 
1. domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse redatta secondo l’allegato a), resa dal 
legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n.445/2000; 
2. copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante. 
 
Pubblicità del presente avviso: il presente avviso viene pubblicato: sul sito web dell’Ente, home page, 
albo pretorio ed amministrazione trasparente. 
 
Tutela della privacy: ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii. si comunica che i dati forniti dalle imprese 
saranno raccolti presso il Comune, unicamente per le finalità di gestione del procedimento e del 
successivo contratto e per fini previsti dalla normativa di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Antonio dr. Marino 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.39/1993 

mailto:protocollo.comune.giungano@pec.it

